[image: image1.jpg]

КРАСНОУФИМСКАЯ ГОРОДСКАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

29 июня 2017 г.                                                                                                                № 8/29
г. Красноуфимск

Об итогах реализации Перечня основных мероприятий по реализации Программы Избирательной комиссии Свердловской области «Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов и участников избирательного процесса» на 2017 год на территории городского округа Красноуфимск в первом полугодии 2017 года

В целях совершенствования работы по обучению, повышению квалификации организаторов, других участников избирательного процесса и по повышению правовой культуры граждан, руководствуясь подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального Закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» № 67-ФЗ от 12 июня 2002 года, подпунктом 3 пункта 1 статьи 25 Избирательного кодекса Свердловской области, Красноуфимская городская территориальная избирательная комиссия р е ш и л а:
1. Информацию об итогах реализации Перечня основных мероприятий по реализации Программы Избирательной комиссии Свердловской области «Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов и участников избирательного процесса» на территории городского округа Красноуфимск в первом полугодии 2017 года принять к сведению (прилагается).
2. Направить настоящее решение в Избирательную комиссию Свердловской области и разместить на сайте Красноуфимской городской территориальной избирательной комиссии.
3. Контроль за исполнением данного решения возложить на председателя избирательной комиссии О.В. Комарова.
	Председатель

Красноуфимской городской

территориальной избирательной комиссии

	О.В. Комарова

	Секретарь

Красноуфимской городской

территориальной избирательной комиссии

	Е.А. Константинова

	Приложение
к решению Красноуфимской городской территориальной избирательной комиссии

от 29 июня 2017 года № 8/29

Информация о реализации Перечня мероприятий Программы Избирательной комиссии Свердловской области «Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов и участников избирательного процесса» на 2017 год на территории городского округа Красноуфимск в первом полугодии 2017 года

Перечень основных мероприятий по реализации Программы Избирательной комиссии Свердловской области «Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов и участников избирательного процесса» на 2017 год (далее – Программа) на территории городского округа Красноуфимск утвержден решением Красноуфимской городской территориальной избирательной комиссии № 2/6 от 16 февраля 2017 года.
Обучение и повышение профессиональной квалификации организаторов и других участников избирательного процесса

Повышение квалификации организаторов выборов и обучение других участников избирательного процесса является одним из основных направлений Программы и призвано обеспечить получение необходимых знаний в области избирательного права и процесса всеми участниками выборов.

Организация и проведения очного, заочного, дистанционного обучения членов участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий в соответствии с утвержденными решением Красноуфимской городской территориальной избирательной комиссии № 1/3 от 18 января 2017 года Учебно-тематическим планом обучения и повышения квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных комиссий на 2017 год и ежеквартальными планами.

Всего в первом полугодии 2017 года проведено 51 занятие, из них 26 – в форме лекции и 25 – практических занятий.

На обучающих семинарах рассмотрены следующие темы:

- работа над ошибками по итогам избирательных кампаний в единый день голосования 18.09.2016 г. Работа со списками избирателей. Нормативно-правовое регулирование выборов Губернатора Свердловской области;
- основные задачи УИК на период избирательной кампании по выборам Губернатора Свердловской области 10 сентября 2017 года.
Обучение проводилось председателем, заместителем председателя и членом ТИК с правом решающего голоса в очной форме в марте, апреле и июне 2017 года.
Занятия проводились в вечернее время и выходные дни.
Количество прошедших обучение членов ТИК – 10 (100%), членов УИК - 242 (93% от общего числа). Лица, зачисленные в резерв составов УИК, обучение в первом полугодии не проходили.
Повышение правовой культуры избирателей, в том числе молодых и будущих избирателей
В целях систематизации  работы и расширения спектра мероприятий по разъяснению  избирательных прав и гарантий граждан РФ среди молодежи, повышения политической грамотности и гражданской активности молодого поколения, формирования электоральной культуры молодежи в городском округе Красноуфимск в период с 16 февраля по 27 марта прошли мероприятия посвященные празднованию Дня молодого избирателя. Общее количество участников - 345.

Среди таких мероприятий ежеквартальные церемонии торжественного вручения паспортов юным гражданам в рамках общероссийской акции «Мы - граждане России».
6 февраля в преддверии празднования Дня молодого избирателя, на базе Красноуфимского аграрного колледжа состоялась интеллектуальная игра «Битва умов». Организатором выступила Красноуфимская городская молодежная избирательная комиссия.

Всего в игре приняли участие 4 команды: «Правовое зерно» (аграрный колледж), «Альтаир» (медицинский колледж), «Бойс нет» (многопрофильный техникум) и команда «Феникс» от педагогического колледжа.

С приветственным словом к студентам обратился председатель молодежной избирательной комиссии Кушников Е.П. Он поздравил молодых и будущих избирателей с праздником и пожелал командам честной победы.

Игра проходила по принципу телевизионной программы «Своя игра». Командам предстояло отвечать на вопросы из области обществознания и избирательного права, и зарабатывать как можно большее число очков.

13 марта 2017 года во Дворце творчества прошла деловая игра «Юный мэр». За почетное звание Юного мэра соревновались представители клубов по месту жительства: Маркова Татьяна (клуб «Перекрёсток»); Титова Любовь (клуб «Дружба») и Цепилова Алена (клуб «Стрекоза»). В роли избирателей выступили студенты медицинского и аграрного колледжей, многопрофильного и железнодорожного техникумов.
Члены Красноуфимской городской молодежной избирательной комиссии подготовили для кандидатов 3 конкурсных этапа. В первом кандидат защищал свою предвыборную программу. На 2-м этапе была проведена пресс-конференция. Третий этап - голосование.
При подсчете избирательных бюллетеней голоса распределились следующим образом: Титова Любовь – 9 голосов избирателей; Маркова Татьяна – 12 голосов избирателей и Цепилова Алена – 17 голосов избирателей.
Таким образом, звания Юный мэр удостоился кандидат от КМЖ «Стрекоза» Цепилова Алена. Все кандидаты награждены дипломами участников и поощрительными призами.

02 июня 2017 будущие избиратели-дети из летнего оздоровительного лагеря МАУ ДО "Дворец творчества" посетили Красноуфимскую городскую территориальную избирательную комиссию.
Председатель комиссии Оксана Комарова рассказала экскурсантам об особенностях применения на выборах технологического оборудования, разъяснила порядок заполнения избирательного бюллетеня для голосования.
Затем молодым избирателям было предоставлено право выбрать не только президента лагеря, но и министров культуры, экологии и спорта.
По мнению ребят, экскурсия была полезной. Мероприятия такого рода имеют большое значение в повышении правовой культуры, формировании у молодых граждан активной жизненной позиции.

Важно отметить, что количество мероприятий, за организацию и проведение которых отвечали члены Красноуфимской городской территориальной молодежной избирательной комиссии самостоятельно, значительно увеличилось.

Так, 28 июня в загородном оздоровительном лагере для детей "Чайка" состоялся квест "Будущие избиратели". Организаторами выступили члены Красноуфимской городской территориальной молодежной избирательной комиссии.

В рамках игры командам предлагалось пройти 5 этапов, согласно путевым листам. 1 этап «Музыкальный» - где школьники вспоминали песни о России, русском народе, родине. На историческом этапе они по фотографиям отгадывали правителей и названия российских городов. 3 этап «Спортивный» - ставил задачу уместиться всей командой на очерченном на асфальте участке. Четвертый «Творческий» - нарисовать мелом на асфальте лозунг, призыв к участию в голосовании 10 сентября 2017 года. Игра в ассоциации ожидала ребят на этапе "Элиас".

За выполнение каждого задания команда получала кодовое число. Собрав 5 цифр они возвращались на старт, где координатор, сверив собранные числа, совершал звонок. По телефону им сообщали, куда нужно прибыть для завершения игры. Все команды успешно справились с прохождением квеста, однако, первыми это сделала команда 4 отряда, они и стали победителями.

Надеемся, что благодаря такого рода мероприятиям, вместе мы воспитаем будущих избирателей, имеющих активную гражданскую позицию.
Информационно-разъяснительная деятельность, взаимодействие со средствами массовой информации
В числе подготовительных мероприятий по выборам Губернатора Свердловской области 16 июня 2017 года совместно с Красноуфимской районной территориальной избирательной комиссией организованы семинары с представителями средств массовой информации, полиграфических организаций, местных отделений политических партий.
Красноуфимская городская территориальная избирательная комиссия продолжает сотрудничество с редакциями местных газет «Вперед» и «Городок». В первом полугодии 2017 года году на страницах газет и в сетевом издании «Красноуфимск онлайн» было размещено 7 публикаций о деятельности ТИК, среди них: "Подготовка к выборам 2017", 10 сентября 2017 года Единый день голосования, "Дан старт избирательной кампании по выборам Губернатора Свердловской области", "Выдвижение кандидатов на выборах Губернатора Свердловской области", а также опубликованы информационные сообщения ТИК.

Председатель комиссии О.В. Комарова, информировала об изменениях в законодательстве о выборах, о ходе избирательной кампании по выборам Губернатора Свердловской области на аппаратных совещаниях администрации ГО Красноуфимск, заседаниях городской Думы, семинарах с представителями политических партий и СМИ, а также на семинарах с членами ТИК, УИК.
Издательская деятельность и деятельность по формированию электронных ресурсов
В целях постоянного и достоверного информирования избирателей, органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных организаций, средств массовой информации о функционировании избирательной системы в Свердловской области и городском округе Красноуфимск, обеспечения гласности в деятельности избирательных комиссий изданы информационные плакаты «10 сентября 2017 года Выборы Губернатора Свердловской области», «Избирателям предоставят возможность проголосовать по месту своего нахождения», «QR-код как мера усовершенствования избирательного процесса».
В период подготовки и проведения выборов Губернатора Свердловской области разработан буклет «Участие СМИ и полиграфических организаций в выборах 10 сентября 2017».

Кроме того, издан буклет «Ты носишь имя – Гражданин страны», памятка 14-летним гражданам, получающим паспорт.
Информация обо всех мероприятиях оперативно размещается на сайте Красноуфимской городской территориальной избирательной комиссии, информационном стенде комиссии.
Благодаря возможностям сети Интернет избирательной комиссии удается обеспечить информированность широкого круга избирателей и иных участников выборов.